
พระราชบญัญตัภิาษป้ีาย พ.ศ. 2510 

และทีแ่กไ้ขเพิม่เตมิถงึ(ฉบบัที ่ 2) พ.ศ.2534 

- ป้าย หมายความวา่ ป้ายแสดงชือ่ ยีห่อ้ หรือ 

เครือ่งหมายทีใ่ช้ในการประกอบการคา้ หรือประกอบ 

กจิการอืน่เพือ่หารายได้ หรือโฆษณาการคา้หรือกิจการอืน่ 

เพื่อหารายได ้ ไมว่า่จะไดแ้สดงหรือโฆษณาไวท้ีว่ตัถุใด ๆ 

ดว้ยอกัษรภาพ หรือเครือ่งหมายทีเ่ขียน แกะสลกั จารกึ 

หรือทําใหป้รากฏดว้ยวธิีอืน่ ๆ 
 

 

กําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษป้ีาย 

เมื่อรบัแบบแสดงรายการเกี ่ยวกบัป้ายจาก 

สาํนกังานทอ้งถิน่ทีต่ดิต ัง้หรือแสดงป้ายในเขต นัน้ แล้วให้ 

เจา้ของป้าย ยืน่แบบแสดงรายการภาษป้ีาย (ภ.ป.1) 

ภายใน เดอืนมนีาคม ของ ทุกปี ณ สาํนกังานทอ้งถิน่ที ่

ตดิต ัง้ป้ายในเขต นัน้ ในกรณีทีต่ดิต ัง้หรือแสดงป้ายใหม ่

แทนป้ายเดมิหรือเปลีย่นแปลงแก้ไขป้ายอนัเป็นเหตุใหต้อ้ง 

เสียภาษีป้ายเพิ่มขึน้ ใหเ้จา้ของป้ายยืน่แบบแสดงรายการ 

ภาษีป้าย ภายใน 15 วนั นบัต ัง้แต ่ตดิต ัง้หรือแสดงป้าย 

หรือนบัต ัง้แตว่นัเปลีย่นแปลง แก้ไข แล้วแต่กรณี 

อตัราภาษป้ีาย อตัราใหม ่

เมือ่วนัที ่ 15 กรกฎาคม 2563 คณะรฐัมนตรีมี 

มตอินุมตัิหลกัการรา่งกฎกระทรวง ฉบบัที.่..(พ.ศ. ) ออก 

ตามความในพระราชบญัญตัภิาษีป้าย พ.ศ. 2510 ตามที ่
กระทรวงมหาดไทยเสนอ รา่งกฎกระทรวงดงักล่าว เป็น 
การแก้ไขปรบัปรุงกฎกระทรวง ฉบบัที ่ 5 (พ.ศ. 2535) 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 โดย 
ปรบัปรุงอตัราภาษีป้ายทีม่ีอกัษรไทยลว้น หรือป้ายทีม่ี 

ตวัอกัษรภาษาไทยปนกบัอกัษรตา่งประเทศและปนกบั ภาพ
หรือเครือ่งหมายอืน่ หรือป้ายทีไ่มม่ีอกัษรไทยไม่วา่จะ มี
ภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือป้ายที่มีอกัษรไทย 
บางสว่นหรือท ัง้หมดอยูใ่ต้หรือต่าํกวา่อกัษรตา่งประเทศ 
และกําหนดอตัราภาษีป้ายขึ้นใหม่ สําหรบัป้าย ทีใ่ช้ 
เคร่อืงจกัรกล ป้ายอกัษรวิง่ และป้ายจออเิล็กทรอนิกส์ ทีม่ี 
การโฆษณามากกว่าหนึ่ งภาพในหกสิบวินาที  โดย 

กาํหนดใหอ้ตัราภาษีป้าย  มผีลใชบ้งัคบัต ัง้แตว่นัที ่ 1 
มกราคม 2564 ถงึวนัที ่ 31 ธนัวาคม 2566  เพือ่ให้ 

สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจในปจัจุบนั และเพือ่ใหก้าร 
จดัเก็บภาษีป้ายมีประสทิธิภาพและพฒันาการหารายได ้
ขององค์กรปกครองสว่นท้องถิน่ 

 

หมายเหตุ 

เมือ่คาํนวณพ้ืนทีข่องป้ายแลว้ ถ้ามีเศษเกนิครึง่ 

ตารางเมตรใหน้บัเป็นหนึ่งตารางเมตร ถา้ไมเ่กนิครึง่ตาราง 

เมตรให้ปดัทิง้ ท ัง้น้ี ถา้มีอตัราทีต่อ้งเสียภาษีเพิ่มต่าํกวา่ 

ป้ายละ 1,010 บาท ใหเ้สียภาษีป้ายละ 1,010 บาท 

กาํหนดบทเฉพาะกาล โดยเมือ่พ้นกําหนดวนัที ่

31 ธนัวาคม 2566 ถา้ยงัไมอ่อกกฎกระทรวงกาํหนดอตัรา 

ภาษีป้ายขึ้นใหม่ ใหค้ดิอตัราภาษีป้ายตอ่ไปจนกวา่จะมี 

การกําหนดอตัราภาษีป้ายขึน้ใหม ่

การแจง้ประเมนิ 

หลงัจากประเมนิภาษีแลว้ พนกังานเจา้หน้าที ่

จะตอ้งแจง้การประเมินใหเ้จา้ของป้ายทราบเพือ่ใหนํ้าเงิน มา

ชําระภาษีตามเวลาทีก่ฎหมายกาํหนด คือ ภายใน 15 วนันบั

แตว่นัทีไ่ด้รบัแจง้ประเมินและตอ้งแจง้เป็นหนงัสือ โดยใช้

แบบพิมพ์ตามทีก่ระทรวงมหาดไทยกาํหนดไว้ 

 

   
   



การชาระภาษ ี

ผูม้ีหน้าทีเ่สียภาษีป้าย ต้องชําระเงนิคา่ภาษี 

ตามทีเ่จา้พนกังานประเมิน ภายใน 15 วนั นบัแตว่นัที ่
ไดร้บัแจง้ประเมนิ โดยอาจนําเงินมาชําระ ณ สาํนกังาน 
ทอ้งถิน่ทีป่ระเมนิ หรือ สถานที่ที่พนกังานเจ้าหน้าที่ 
กาํหนดไวล้่วงหน้า การชําระคา่ภาษีป้าย อาจจําใช้วธิีการ 
สง่เงินทางธนาณตัิหรือต ั๋วแลกเงินของธนาคารทีส่ ั่งจา่ย 
ใหแ้ก่ ราชการสว่นท้องถิน่ทีเ่กีย่วขอ้ง 

หมายเหตุ :: ป้ายที่เริม่ตดิต ัง้ หรือแสดงในปีแรก ให้เสียภาษี 

ป้ายต ัง้แตว่นัทีต่ดิต ัง้ จนถงึงวดสุดทา้ยของปี 
( คดิภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน ) 

งวดที ่1 :: มกราคม – มนีาคม คดิเป็น 100 % 
งวดที ่2 :: เมษายน – มถิุนายน คดิเป็น 75 % 
งวดที ่3 :: กรกฎาคม – กนัยายน คดิเป็น 50 % 
งวดที ่4 :: ตุลาคม – ธนัวาคม  คดิเป็น 25 % 

การเรยีกเงนิเพมจากผชาระภาษ ีเกนิ

กําหนดเวลา 

ผูม้ีหน้าทีเ่สียภาษีป้ายตอ้งเสียเงินเพิ่มนอกจาก 
คา่ภาษีในกรณีและอตัราดงัต่อไปน้ี 

1. ไมย่ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายในเวลาที่ 
กาํหนดตอ้งเสียเงินเพิ่มรอ้ยละ 10 ของเงินทีต่อ้งเสยีภาษี 
ป้าย เวน้แต่มายืน่แบบกอ่นทีพ่นกังานเจา้หน้าทีจ่ะแจง้ให้ 

ทราบใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละ 5 

2. ยืน่แบบแสดงรายการป้ายไมถู่กตอ้งทาํใหเ้สีย 
ภาษีป้ายตํ่ากว่าทีค่วรเป็น ตอ้งเสยีเงินเพิ่มรอ้ยละ 10 ของ 
ภาษีที่ต้องประเมินเพิ่ม เว้นแต่เจ้าของป้ายมาแก้ไข 
รายการเองก่อนเจ้าหน้าทีจ่ะแจง้การประเมนิ 

3. ไมช่ําระภาษีภายในกําหนดเวลาเสยีเงินเพิ่มรอ้ย 
ละ 2 ตอ่เดือนของจาํนวนเงินทีต่อ้งเสียภาษีป้าย เศษของ 

เดือนของจาํนวนเงินทีต่อ้งเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้ 
นบัเป็นหน่ึงเดือน แตไ่ม่นําเอาเงินเพิ่มตามขอ้ 1 และ ขอ้ 
2 ขา้งตน้มาคาํนวณเงนิเพิม่ซ้าํ 

การดาเนนิคดตอผไมย่ืน่แบบ แสดง

รายการป้ายภายในกําหนดเวลา 

มาตรา 35 แหง่ พ.ร.บ. ภาษีป้ายฯ กาํหนดวา่ 

“ผูใ้ดจงใจไมย่ืน่แบบแสดงรายการป้ายป้ายต้อง ระวาง

โทษปรบัต ัง้แต ่5,000 บาท ถงึ 50,000 บาท” เมือ่ 

เจา้หน้าทีต่รวจพบว่าผูใ้ดไมย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย 

ก็ควรรายงานตอ่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่เพือ่ใหเ้รียกตวัมาทําการ 

สอบสวนขอ้เท็จจรงิ การดาํเนินคดีสามารถกระทาํได้ 2 

ทาง คอื 1.เมือ่สอบสวนขอ้เท็จจริงแลว้พบว่าผูน้ ั้นกระทาํ 

ความผดิตามทีบ่ญัญตัไิวใ้นมาตรา 35 ผูบ้รหิารทอ้งถิน่ 

หรือผูท้ีไ่ดร้บัมอบหมายมีอาํนาจเปรียบเทียบปรบัได้ โดย 

ผูต้อ้งหาตอ้งนําเงินคา่ปรบัมาชําระภายใน 30 วนั 

2.กรณีตามขอ้ 1 เมื่อผูบ้รหิารทอ้งถิน่หรือผูท้ี่ 

ได้รบัมอบหมายเห็นว่าไม่ควรเปรียบเทียบ หรือเมือ่ 

เปรียบเทียบแลว้ผูต้อ้งหาไมย่อมหรือยอมแตไ่มช่ําระ 

ค่าปรบัตามกําหนด ให้รวบรวมหลกัฐานไปแจ้งต่อ 

พนกังานสอบสวนฝ่ายปกครอง (กรณีทอ้งถิน่อยูใ่นสว่น 

ภูมิภาค) หรือพนกังานสอบสวนฝ่ายตาํรวจ (สาํหรบัใน 

กรุงเทพฯ) การดาํเนินคดีดงักล่าวน้ี ไมเ่ป็นการทุเลาหรือ 

ยกเวน้การเสียภาษีป้าย ผูท้ีถู่กดําเนินคดีแล้วยงัจะตอ้งมา 

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายและชําระภาษีตามกฎหมาย 

ตอ่ไปดว้ย 
 

 

 

 

 

คูม่อืประชาสมัพนัธ ์ภาษี

ป้าย 

ประจําปี 2568 

 

กองคลงั งานจดัเก็บรายได ้                                    

องคก์ารบริหารส่วนตาํบลหนองพลวง                      

อาํเภอประทาย จงัหวดันครราชสีมา               

โทร. 044-980444 


